
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč 
T +420 567 213 116 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
1/2 

 

 
 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Novou kulturní památkou v Kraji Vysočina je kaple Panny Marie  
v Simtanech 
Telč, 4. dubna 2018 
__________________________________________________________________________ 

 

Kaple Panny Marie v Simtanech v okrese Havlíčkův Brod byla v prvním čtvrtletí 
roku 2018 prohlášena za kulturní památku.  
 
Volně stojící barokní kaplička z doby kolem poloviny 18. století tvoří zajímavou místní 
dominantu. Mimořádně hodnotná je vedle vlastní architektury zejména fresková výmalba 
interiéru, která vyniká neobyčejně vysokou uměleckou úrovní a pro obdobný typ drobné 
sakrální architektury je naprosto unikátní. Částečně odkryté a do detailu propracované 
mistrovské dílo svou úrovní převyšuje i výzdobu mnoha velkých sakrálních objektů, včetně 
nedalekého poutního místa kaple sv. Anny v Pohledu. Tato náhodně objevená cenná  
figurální výmalba, pravděpodobně z období baroka,  je zasazená do iluzivního celku 
malované oltářní architektury. Zatím je celoplošně ukryta pod pozdějším vápenným 
líčením. Téma motivu tak lze zatím jen odhadovat na základě několika provedených sond. 
Celkové odhalení malby a následné restaurování proběhne v letošním roce.  
 
„V rámci celého Kraje Vysočina se jedná o výjimečnou freskovou výzdobu, která je 
projevem mimořádné uměleckořemeslné zručnosti v prostředí malé vesnice“, konstatuje 
ředitel územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu v Telči Pavel 
Macků. 
  
Stav kapličky je po kompletní rekonstrukci exteriéru v roce 2013 dobrý. Byla provedena 
rekonstrukce fasády a střechy a odvlhčení položením drenáže. Došlo k elektrifikaci zvonění 
a přeskládání podlahy. Návrh na prohlášení za kulturní památku podalo územní odborné 
pracoviště Národního památkového ústavu v Telči ve spolupráci s obcí Pohled, která je 
vlastníkem kapličky. 
 
Kromě 2974 nemovitých kulturních památek, z toho 16 národních kulturních památek, se 
na území Kraje Vysočina nacházejí 3 městské a 3 vesnické památkové rezervace, 22 
městských a 5 vesnických památkových zón a 1 krajinná památková zóna. Na Seznamu 
světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO jsou zapsány: Telč - historické jádro 
města, Zelená hora - poutní kostel sv. Jana Nepomuckého, Třebíč - soubor židovské čtvrti, 

 
  
 



Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč 
T +420 567 213 116 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
2/2 

židovského hřbitova a baziliky sv. Prokopa, což znamená, že Kraj Vysočina se může pyšnit 
nejvyšším počtem památek UNESCO v rámci ČR (celkem 3).  
__________________________________________________________________________ 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, je jedním ze čtrnácti krajských 
pracovišť NPÚ. Jeho úkolem je naplňovat v Kraji Vysočina poslání odborné instituce památkové 
péče dané zákonem o státní památkové péči, např. zpracovávat odborné podklady pro rozhodnutí 
výkonných orgánů, poskytovat konzultace a odbornou pomoc vlastníkům kulturních památek při 
jejich obnovách a sledovat stav památkového fondu na území kraje. Pracoviště v Telči také 
zpracovává návrhy na prohlašování věcí či objektů za kulturní památky a podílí se následně na jejich 
evidenci. Spravuje dokumentační sbírky plánů, fotografií a dalších odborných podkladů ke 
kulturním památkám, vede veřejně přístupnou knihovnu, vydává sborník Památky Vysočiny, 
organizuje cyklus přednášek Rodinné stříbro – Památky kolem nás a provádí archeologické 
průzkumy.  
_________________________________________________________________________________________ 
Kontakt:  
Ing. Marie Fuňáková, referát evidence nemovitých památek, 567 213 116, 778 750 068, e-mail: 
funakova.marie@npu.cz 
Ilona Ampapová, prezentace a práce s veřejností, NPÚ ÚOP v Telči, 724 663 511, e-mail: 
ampapova.ilona@npu.cz 
__________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

mailto:funakova.marie@npu.cz
mailto:ampapova@telc.npu.cz

